
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 542  del 15.06.2020 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Convenzione per lo svolgimento di attività formativa professionalizzante fuori rete del Dott. 

Sirio Lombardi, medico in formazione specialistica dell’Università Politecnica delle Marche. – 

Proroga termini. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

  Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

    

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno ________ conto_____________ costi _________ 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo  F.to Il Direttore Sanitario  

     Dott. Stefano VISANI Dott. ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 

 



 2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

Visto l’art. 27 del D.P.R. 11.7.1980 n. 382 che prevede la possibilità per le Università di stipulare 

convenzioni con enti pubblici e privati, al fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici 

extrauniversitari per lo svolgimento di attività didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al 

completamento della formazione accademica e professionale; 

 

Visto, altresì, l’articolo 20 del D.Lgs n. 368/1999 che sancisce, tra l’altro, che la formazione finalizzata ad 

ottenere un diploma di medico chirurgo specialista deve essere effettuata in un ateneo universitario o in 

un’azienda ospedaliera o in un istituto accreditato a tal fine dalle autorità competenti;  
 

Letti gli artt. 34 e ss. della medesima normativa, che disciplinano la formazione dei medici specialisti 

nell’ambito di una rete formativa dotata, ai sensi dell’articolo 3 del D.I. n. 68/2015, di risorse assistenziali 

e socio-assistenziali adeguate allo svolgimento delle attività professionalizzanti, secondo gli standard 

individuati dall'Osservatorio Nazionale della formazione medica specialistica di cui all'art. 43 del 

medesimo decreto legislativo; 
  
Visto infine il D.M. 402/2017 che ha previsto, tra l’altro, che, con riferimento all’attività formativa 

professionalizzante ed ai tirocini da svolgere presso strutture sanitarie italiane non incluse nella rete 

formativa della Scuola di appartenenza del medico in formazione specialistica, devono essere approvate 

apposite convenzioni e redatti progetti formativi individuali; 
 

Considerato che l’A.O.U., come definito nell’Atto Aziendale, approvato con deliberazione n. 229 del 

28.3.2017, riconosce come propria missione il perseguimento congiunto di obiettivi di didattica, ricerca e 

assistenza, in coerenza con gli stretti legami istituzionali e funzionali con l’Università e la Scuola di 

Medicina e Chirurgia; 
 

Letta la deliberazione n. 1038 del 30.12.2019 con la quale veniva approvata la convenzione tra questa 

Azienda e l’Università Politecnica delle Marche, con sede in Ancona, Piazza Roma, n. 22, CAP 60121 – 

C.F. 00382520427 per lo svolgimento di attività formativa professionalizzante fuori rete del Dott. Sirio 

Lombardi, medico in formazione specialistica, iscritto alla Scuola di Specializzazione in Medicina 

d’Emergenza-Urgenza del suddetto Ateneo, presso l’U.O.C. di Cardiologia Riabilitativa e Centro per 

l’Epilessia, afferente al DAI Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento 

dell’A.O.U. Federico II, per un periodo di sei mesi a far data dalla suddetta deliberazione; 

 

Letta la nota, acquisita agli atti dell’Azienda con prot. nr. 6917 del 05.05.2020, con la quale l’Università 

Politecnica delle Marche chiede il proseguimento dell’attività formativa professionalizzante fuori rete del 

Dott. Sirio Lombardi, dall’1 giugno 2020 al1’1 novembre 2020, presso l’U.O.C. di Cardiologia 

Riabilitativa e Centro per l’Epilessia, afferente al D.A.I. Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e 

dell’Invecchiamento dell’A.O.U. Federico II; 
 

Visto il parere favorevole espresso, con nota del 13.05.2020, acquisita agli atti dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali con prot. n. 528 del 14.05.2020, dal Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia Riabilitativa e Centro 

per l’Epilessia,; 
 

Considerato, altresì, che l’attività formativa professionalizzante di cui sopra deve essere svolta ai patti e 

condizioni della convenzione approvata con la summenzionata deliberazione e con le modalità nella stessa 

riportate; 
 

Ritenuto di poter prorogare la durata della convenzione di cui sopra, per lo svolgimento dell’attività 

formativa professionalizzante fuori rete del Dott. Sirio Lombardi fino all’1 novembre 2020; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 



 3 

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget, 
 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

Prorogare, fino all’1 novembre 2020, la durata della convenzione, approvata deliberazione n. 1038 del 

30.12.2019, tra questa Azienda e l’Università Politecnica delle Marche, con sede in Ancona, Piazza Roma, 

n. 22, CAP 60121 - C.F. 00382520427, per lo svolgimento dell’attività formativa professionalizzante fuori 

rete del Dott. Sirio Lombardi, medico in formazione specialistica, iscritto alla Scuola di Specializzazione 

in Medicina d’Emergenza-Urgenza del suddetto Ateneo, da realizzarsi presso l’U.O.C. di Cardiologia 

Riabilitativa e Centro per l’Epilessia, afferente al DAI Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e 

dell’Invecchiamento dell’A.O.U. Federico II; 
 

Dare atto che l’attività formativa professionalizzante di cui sopra deve essere svolta ai patti e condizioni 

della convenzione approvata con la deliberazione n. 1038/2019 e con le modalità nella stessa riportate; 
 

Lo svolgimento dello stage in argomento non dà luogo ad alcun profitto, non costituisce in alcun modo 

rapporto di lavoro, nè comporta oneri finanziari o di altra natura per l’A.O.U. Federico II. 
 

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

       Dott.ssa Lorella SCARPA 

            
F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

          
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali; 
 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 



 4 

 

 

Data consegna  15.05.2020 

 

Prot. 34/2020 

 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.06.2020 

 

 F.toIl Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LS 
del Proroga conv. Univ.  Politecnica delle Marche 2020 


